CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 129/2017

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Sinalização de Transito Vertical e Horizontal entre a Avenida Itacaiúnas e a

Avenida Nagib Mutran – Bairro Cidade Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa

de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria Municipal de

Segurança Institucional e a Secretaria de Obras do Município, bem como a Imprensa Local

a seguinte solicitação: Sinalização de Transito Vertical e Horizontal entre a Avenida

Itacaiúnas e a Avenida Nagib Mutran – Bairro Novo Horizonte.

Justificativa

Considerando a necessidade de sinalização de trânsito no referido perímetro

urbano, onde atualmente só existe uma faixa de pedestre que não supre a demanda do

fluxo. Considerando ainda, o cruzamento das vias e o intenso trânsito em função do acesso

a hospital, clinicas, laboratórios e escolas, solicitamos a ampliação da sinalização

horizontal e vertical. A ausência dessa sinalização tem causado transtornos aos pedestres e

condutores de veículos, principalmente nos horários de pico. Portanto, o trânsito naquele

cruzamento precisa ser organizado em caráter de urgência de acordo com a lei vigente

deste município.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 10 de Outubro 2017.

__________________________

Irismar N. Araújo Melo

1ª Vice - Presidente

CMM